
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:  

«О  внесении изменений в «Положение о порядке перевода, перехода и 

восстановления обучающихся по образовательным программам высшего 

образования  в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Саратовский государственный 

технический университет имени Гагарина Ю.А.»» и в «Положение о порядке 

перевода, перехода и восстановления обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования  в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Саратовский государственный технический университет имени 

Гагарина Ю.А.»» 

 

г. Саратов                                                                                 29 августа 2024 года 

 
 

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 28 августа 2023 г. N 822 «Об 

утверждении порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования, с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц», 

заслушав и обсудив информацию проректора по учебной работе     

Мизякиной О.Б. о внесении изменений в «Положение о порядке перевода, 

перехода и восстановления обучающихся по образовательным программам 

высшего образования  в федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Саратовский 

государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.»» и в 

«Положение о порядке перевода, перехода и восстановления обучающихся 

по образовательным программам среднего профессионального образования  в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Саратовский государственный технический 

университет имени Гагарина Ю.А.»» Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



1. Утвердить прилагаемые изменения в «Положение о порядке 

перевода, перехода и восстановления обучающихся по образовательным 

программам высшего образования  в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Саратовский государственный технический университет имени Гагарина 

Ю.А.»» (далее – Положение), принятое на заседании Ученого Совета СГТУ 

имени Гагарина Ю.А. 22 февраля 2022 года, в редакции Приложения №1 к 

настоящему Постановлению. 

2. Утвердить прилагаемые изменения в «Положение о порядке 

перевода, перехода и восстановления обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования  в федеральном 

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Саратовский государственный технический университет имени 

Гагарина Ю.А.»» (далее – Положение), принятое на заседании Ученого 

Совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 30 июня 2022 года, в редакции 

Приложения №1 к настоящему Постановлению. 

3. Настоящие изменения вступают в силу с 1 сентября 2024 года. 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета                                                          С.Ю. Наумов  

 

 

Ученый секретарь Ученого совета                                                  А.В. Потапова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Принято Ученым советом 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

Протокол № 9 

от 29 августа 2024 года 

Ученый секретарь ученого совета 

 СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

_________________ А.В. Потапова 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Ректор  СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 

___________________ С.Ю. Наумов 

 

 

 

 

 

1. В «Положение о порядке перевода, перехода и восстановления 

обучающихся по образовательным программам высшего образования  в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Саратовский государственный технический 

университет имени Гагарина Ю.А.», принятое на заседании Ученого Совета 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 22 февраля 2022 года внести следующие 

изменения:  

1) Изложить раздел 6 Положения в следующей редакции: 

«Порядок и случаи перехода обучающихся Университета, с платного 

обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 

местных бюджетов либо за счет собственных средств Университета, в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц». 

6.1. Порядок распространяется также на иностранных граждан, 

которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе 

обучаться за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета.  

Переход с платного обучения на бесплатное осуществляется при 

наличии свободных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 

местных бюджетов либо за счет собственных средств Университета, в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц внутри Университета.  

Количество вакантных бюджетных мест определяется в соответствии  с 

п. 3 приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 28 августа 

2023 г. N 822 «Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

и высшего образования, с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных 



средств организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц». 

Количество вакантных мест, финансируемых за счет собственных 

средств Университета, в том числе средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц определяется Университетом 

самостоятельно 

Переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 

ассигнований осуществляется при наличии свободных мест, финансируемых 

за счет бюджетных ассигнований по соответствующей образовательной 

программе по специальности, направлению подготовки, научной 

специальности и форме обучения на соответствующем курсе (далее - 

вакантные бюджетные места) либо за счет собственных средств 

Университета, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 

и (или) юридических лиц. 

Переход обучающихся по договорам с оплатой стоимости обучения, на 

бесплатное обучение осуществляется по решению учебно-воспитательной 

комиссии ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. (далее - УВК) с учётом 

мнения Совета студенческих объединений или профессионального союза 

обучающихся СГТУ имени Гагарина Ю.А.  

6.2 Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств Университета, в 

том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц имеет лицо, обучающееся в СГТУ имени Гагарина Ю.А. на 

основании договора об оказании платных образовательных услуг, не 

имеющее на момент подачи заявления на переход академической 

задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате 

обучения, при наличии одного из следующих условий: 

а) прохождение промежуточной аттестации в последнем периоде 

обучения, выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче 

заявления, на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»; 

б) отнесения к следующим категориям граждан (за исключением 

иностранных граждан, если международным договором Российской 

Федерации не предусмотрено иное): 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя-

инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 

Российской Федерации; 

женщин, родивших ребенка в период обучения; 



детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области (далее - специальная военная операция); 

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих 

родителей (законных представителей) или единственного родителя 

(законного представителя). 

6.3. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент 

подачи заявления на переход академической задолженности, 

дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся 

на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с 

Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в 

образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. N 1292 (далее - 

Правила). 

Решение о перераспределении вакантных бюджетных мест 

принимается ученым советом Университета только при наличии заявления 

обучающегося – участника специальной военной операции на переход с 

платного обучения на бесплатное и отсутствия у Университета вакантного 

бюджетного места по соответствующей специальности, направлению 

подготовки и научной специальности. 

Участник специальной военной операции, желающий перейти на 

вакантное бюджетное место, представляет в дирекцию института, заявление 

на переход на имя ректора  и документ, подтверждающий участие в 

специальной военной операции (в случае отсутствия в личном деле 

обучающегося). 

В качестве документа, подтверждающего участие в специальной 

военной операции, может быть предоставлена выписка из приказа командира 

военной части, выписка из приказа военного комиссариата о призыве на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации или иной документ.  

6.4. Приоритетность перехода обучающихся с платного обучения на 

обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных 

средств Университета, в том числе средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, за исключением случаев перехода за счет добровольных 

пожертвований или целевых взносов физических и (или) юридических лиц, 

устанавливается УВК в соответствии с условиями  п. 6.2. 

Для обучающихся по образовательным программам высшего 

образования при наличии двух и более кандидатов на одно вакантное место 

при наличии условий, указанных в подпункте  "а" п. 6.2 приоритет отдается: 

а) в первую очередь – обучающимся только на «отлично» по итогам 

прохождения промежуточной аттестации в последнем периоде обучения, 

выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления; 



 б) во вторую очередь - обучающимся на «отлично» и «хорошо», либо 

«хорошо» по итогам промежуточной аттестации в последнем периоде 

обучения, выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления 

о переходе, имеющим особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 

деятельности образовательной организации.  

При совпадении условий для перехода обучающихся на с платного 

обучения на бесплатное, предпочтение отдаётся претендентам, имеющим 

более высокий уровень успеваемости за весь период обучения и не имеющим 

дисциплинарных взысканий. 

При переходе с платного обучения на вакантное бюджетное место, 

образовавшееся в результате отчисления лица, обучавшегося по договору о 

целевом обучении, приоритет отдается обучающимся, заключившим договор 

о целевом обучении по соответствующей специальности высшего 

образования, направлению подготовки высшего образования, научной 

специальности. 

6.5. Для перехода обучающемуся необходимо лично обратиться в 

дирекцию института с заявлением о переходе на имя ректора (Приложение 

4). Заявление на переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств Университета, в 

том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц (далее - заявление на переход) подается обучающимся в 

сроки, установленные Университетом в соответствии с календарным 

учебным графиком на учебный год. 

 К заявлению обучающегося прилагаются следующие документы: 

а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в 

подпунктах "б" - "в" пункта 6.2 настоящего Положения категориям граждан 

(в случае отсутствия в личном деле обучающегося).  

Дети участников специальной военной операции при подаче заявления 

на переход с платного обучения на бесплатное представляют свидетельство о 

рождении или свидетельство об усыновлении (удочерении), иных 

документов, подтверждающих родство (установление опеки или 

попечительства), а также документы, подтверждающие участие родителя 

(законного представителя) в специальной военной операции. 

б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно- 

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 

деятельности Университета (при наличии). 

6.6. Директор института в  течение 2 календарных дней с даты 

окончания срока приема заявлений на переход от обучающегося визирует 

указанное заявление и передает заявление вместе с прилагаемыми  к нему 

документами, а также информацией содержащей сведения: о результатах 

промежуточной аттестации обучающегося в последнем периоде обучения, 

выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления о 

переходе с платного обучения на бесплатное; об отсутствии дисциплинарных 



взысканий; об отсутствии задолженности по оплате в УВК учёного совета 

СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

6.7. В результате рассмотрения заявления о переходе, прилагаемых к 

нему документов и информации, УВК в срок не более 10 календарных дней с 

даты поступления заявления на переход в соответствии с пунктом 6.6. 

Положения принимается одно из следующих решений: 

о переходе обучающегося с платного обучения на обучение на 

вакантное бюджетное место; 

о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет 

собственных средств Университета, в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц; 

об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на обучение 

за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств 

Университета, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 

и (или) юридических лиц. 

6.8. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на 

обучение за счет средств бюджетных ассигнований принимается УВК с 

учетом количества вакантных бюджетных мест и приоритетов, 

установленных УВК в соответствии с пунктом 6.4. Положения. 

6.9. При заполнении имеющихся вакантных бюджетных мест в 

отношении остальных заявлений на переход УВК принимается решение об 

отказе в переходе с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо о переходе обучающегося с платного 

обучения на обучение за счет собственных средств Университета, в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. 

6.10. Заседание УВК проводится 1 раз в месяц при наличии заявлений 

от претендентов на переход с платного обучения на обучение, 

финансируемое за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за 

счет собственных средств организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 

и (или) юридических лиц.  Решение УВК оформляется протоколом и 

доводится до сведения обучающихся путем его размещения без указания 

фамилии, имени, отчества (при наличии) обучающихся с указанием 

страхового номера индивидуального лицевого счета (при наличии) или 

уникального кода, присвоенного обучающемуся, в информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте 

Университета в сети "Интернет". 

6.11. Переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств Университета, в 



том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц оформляется приказом ректора или уполномоченным им 

лицом, не позднее 10 календарных дней с даты принятия УВК решения о 

таком переходе. Проект приказа о переходе обучающегося с платного 

обучения на бесплатное готовит директор соответствующего института. 

6.12. В случае перехода с платного обучения на обучение за счет 

собственных средств Университета, в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц с обучающимся заключается 

соответственно договор об образовании или договор о целевом обучении. 

 

2. В «Положение о порядке перевода, перехода и восстановления 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

образования  в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Саратовский государственный 

технический университет имени Гагарина Ю.А.», принятое на заседании 

Ученого Совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 30 июня 2022 года внести 

следующие изменения: 

1) Изложить раздел 6 Положения в следующей редакции: 

«Порядок и случаи перехода обучающихся Университета (структурного 

подразделения), с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств 

Университета (структурного подразделения), в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц». 

6.1. Порядок распространяется также на иностранных граждан, 

которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе 

обучаться за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета.  

Переход с платного обучения на бесплатное осуществляется при 

наличии свободных мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 

местных бюджетов либо за счет собственных средств Университета 

(структурного подразделения), в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц внутри Университета 

(структурного подразделения).  

Количество вакантных бюджетных мест определяется в соответствии  с 

п. 3 приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 28 августа 

2023 г. N 822 «Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

и высшего образования, с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных 



средств организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц». 

Количество вакантных мест, финансируемых за счет собственных 

средств Университета (структурного подразделения), в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц 

определяется Университетом (структурным подразделением) 

самостоятельно. 

Переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 

ассигнований осуществляется при наличии свободных мест, финансируемых 

за счет бюджетных ассигнований по соответствующей образовательной 

программе по специальности форме обучения на соответствующем курсе 

(далее - вакантные бюджетные места) либо за счет собственных средств 

Университета (структурного подразделения), в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

Переход обучающихся по договорам с оплатой стоимости обучения, на 

бесплатное обучение осуществляется по решению учебно-воспитательной 

комиссии ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. (далее - УВК) или 

комиссий педагогических советов структурных подразделений Университета, 

реализующих программы СПО (далее – Комиссии) с учётом мнения Совета 

студенческих объединений или профессионального союза обучающихся.  

6.2 Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств Университета 

(структурного подразделения), в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц имеет лицо, обучающееся в 

СГТУ имени Гагарина Ю.А.(структурном подразделении) на основании 

договора об оказании платных образовательных услуг, не имеющее на 

момент подачи заявления на переход академической задолженности, 

дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, при 

наличии одного из следующих условий: 

а) прохождение промежуточной аттестации в последнем периоде 

обучения, выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче 

заявления, на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»; 

б) отнесения к следующим категориям граждан (за исключением 

иностранных граждан, если международным договором Российской 

Федерации не предусмотрено иное): 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя-

инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 



прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 

Российской Федерации; 

женщин, родивших ребенка в период обучения; 

детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области (далее - специальная военная операция); 

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих 

родителей (законных представителей) или единственного родителя 

(законного представителя). 

6.3. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент 

подачи заявления на переход академической задолженности, 

дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся 

на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с 

Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в 

образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. N 1292 (далее - 

Правила). 

Решение о перераспределении вакантных бюджетных мест 

принимается ученым советом Университета (педагогическим советом 

структурного подразделения) только при наличии заявления обучающегося – 

участника специальной военной операции на переход с платного обучения на 

бесплатное и отсутствия вакантного бюджетного места по соответствующей 

специальности. 

Участник специальной военной операции, желающий перейти на 

вакантное бюджетное место, представляет в структурное подразделение 

Университета, заявление на переход на имя руководителя структурного 

подразделения  и документ, подтверждающий участие в специальной 

военной операции (в случае отсутствия в личном деле обучающегося). 

В качестве документа, подтверждающего участие в специальной 

военной операции, может быть предоставлена выписка из приказа командира 

военной части, выписка из приказа военного комиссариата о призыве на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации или иной документ.  

6.4. Приоритетность перехода обучающихся с платного обучения на 

обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных 

средств Университета (структурного подразделения), в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, за исключением случаев 

перехода за счет добровольных пожертвований или целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц, устанавливается Комиссией в 

соответствии с условиями  п. 6.2. 

При наличии двух и более кандидатов на одно вакантное место при 

наличии условий, указанных в подпункте  "а" п. 6.2 приоритет отдается: 



а) в первую очередь – обучающимся только на «отлично» по итогам 

прохождения промежуточной аттестации в последнем периоде обучения, 

выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления; 

 б) во вторую очередь - обучающимся на «отлично» и «хорошо», либо 

«хорошо» по итогам промежуточной аттестации в последнем периоде 

обучения, выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления 

о переходе, имеющим особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 

деятельности образовательной организации.  

При совпадении условий для перехода обучающихся на с платного 

обучения на бесплатное, предпочтение отдаётся претендентам, имеющим 

более высокий уровень успеваемости за весь период обучения и не имеющим 

дисциплинарных взысканий. 

При переходе с платного обучения на вакантное бюджетное место, 

образовавшееся в результате отчисления лица, обучавшегося по договору о 

целевом обучении, приоритет отдается обучающимся, заключившим договор 

о целевом обучении по соответствующей специальности среднего 

профессионального образования. 

6.5. Для перехода обучающемуся необходимо лично обратиться в 

структурное подразделение Университета  с заявлением о переходе на имя 

руководителя структурного подразделения.  Заявление на переход с платного 

обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет 

собственных средств Университета (структурного подразделения), в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц (далее - заявление на переход) подается обучающимся не 

менее чем за две недели до окончания текущего семестра обучения. 

 К заявлению обучающегося прилагаются следующие документы: 

а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в 

подпунктах "б" - "в" пункта 6.2 настоящего Положения категориям граждан 

(в случае отсутствия в личном деле обучающегося).  

Дети участников специальной военной операции при подаче заявления 

на переход с платного обучения на бесплатное представляют свидетельство о 

рождении или свидетельство об усыновлении (удочерении), иных 

документов, подтверждающих родство (установление опеки или 

попечительства), а также документы, подтверждающие участие родителя 

(законного представителя) в специальной военной операции. 

б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно- 

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 

деятельности Университета (при наличии). 

6.6. Структурное подразделение в  течение 2 календарных дней с даты 

окончания срока приема заявлений на переход от обучающегося передает 

заявление вместе с прилагаемыми  к нему документами, а также 

информацией содержащей сведения: о результатах промежуточной 

аттестации обучающегося в последнем периоде обучения, выделяемого в 



рамках курсов, предшествующего подаче заявления о переходе с платного 

обучения на бесплатное; об отсутствии дисциплинарных взысканий; об 

отсутствии задолженности по оплате в Комиссию. 

6.7. В результате рассмотрения заявления о переходе, прилагаемых к 

нему документов и информации, Комиссия в срок не более 10 календарных 

дней с даты поступления заявления на переход в соответствии с пунктом 6.6. 

Положения принимается одно из следующих решений: 

о переходе обучающегося с платного обучения на обучение на 

вакантное бюджетное место; 

о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет 

собственных средств Университета (структурного подразделения), в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц; 

об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на обучение 

за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств 

Университета (структурного подразделения), в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

6.8. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на 

обучение за счет средств бюджетных ассигнований принимается Комиссией 

с учетом количества вакантных бюджетных мест и приоритетов, 

установленных Комиссией в соответствии с пунктом 6.4. Положения. 

6.9. При заполнении имеющихся вакантных бюджетных мест в 

отношении остальных заявлений на переход Комиссия принимается решение 

об отказе в переходе с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо о переходе обучающегося с платного 

обучения на обучение за счет собственных средств Университета 

(структурного подразделения), в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц. 

6.10. Решение Комиссии оформляется протоколом и доводится до 

сведения обучающихся путем его размещения без указания фамилии, имени, 

отчества (при наличии) обучающихся с указанием страхового номера 

индивидуального лицевого счета (при наличии) или уникального кода, 

присвоенного обучающемуся, в информационно-телекоммуникационных 

сетях, в том числе на официальном сайте Университета (структурного 

подразделения) в сети "Интернет". 

6.11. Переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств Университета 

(структурного подразделения), в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц оформляется приказом 

руководителя структурного подразделения, не позднее 10 календарных дней 

с даты принятия Комиссией решения о таком переходе.  



6.12. В случае перехода с платного обучения на обучение за счет 

собственных средств Университета (структурного подразделения), в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц с обучающимся заключается соответственно договор об 

образовании или договор о целевом обучении. 
 

 

 


